infrascripti domini patriarche, domino henrico domini leonardi 
de Glemona et aliis. § nicolaus tensengarinus de Glemona procu-
rator et nuncius ad hec specialiter constitutus domini francisci filii 
domini mathie de Glemona ut continetur publico instrumento ip-
sius procurationis scripto manu Bartholomei notarii de Glemona ut 
dicebatur et ut etiam idem Bartholomeus super hoc fuit mihi con-
fessus, constitutus coram reverendo patre domino o(ttobono) dei 
gratia sancte [sedis] aaquilegensis patriarchaa nomine procuratorio 
antedicto presentavit, dedit et don[avit] ipsi domino patriarche no-
mine ecclesie aquilegensis recipienti quemdamb puerum nomine 
Gerardum filium Bartholomei olim Gerardi de senis et Gerdrude 
[tu]schec femine domini francisci predictid ut a modo esse debeat 
ipsius domini patriarche et ecclesie aquilegensis et ab ipso domino 
francischo et eius heredibus penitus esse liber, asserens dictus pro-
curator eumdem dominum franciscum nulli alii ius suum dedisse 
super puero antedicto. Qui quidem dominum patriarcham ipsum 
puerum modo predicto nomine aquilegensis ecclesie recepit et 
oblationem sibi de ipso factam acceptavit gratatus.   

a aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. b –e– corretta da –o–, come pare.  
c possibile integrazione. d segue piccolo spazio bianco corrispondente a circa 6 lettere.

175

[1308] novembre 13, Gemona

manno, preposito di san pietro in carnia, dichiara ufficialmente 
di essere disposto a spostare a dopo il vespro la scadenza a lui fissata 
per la data odierna dal patriarca se potesse essere ricevuto dal patriar-
ca stesso per provare la sua richiesta contro prete simone, canonico 
della chiesa di san pietro.

Vd. supra, docc. 163, 171 e infra, docc. 176, 177.

[35v] (protestatio prepositi carn[ee])
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§ die .xiiio. intrante novembre, in castro Glemone. presentibus 
dominis hermanno de Budrio et riale de tervisio canonicis civita-
tensibus et aliis. § discretus vir dominus mannus prepositus sancti 
petri de carn(ea) protestatus fuit et obtulit post horam vespertinam 
se paratum prosequi terminum ei statutum per dominum patriar-
cham ad diem hodiernam si posset ingressum habere ad dominum 
patriarcham ad probandum intentionem suam contra presbiterum 
symonem canonicum ecclesie sancti petri et per eum non stabat. 

176

[1308] novembre 18, Gemona

prete Bertolotto e prete sigfrido, canonici della chiesa di san 
pietro in carnia, appreso che manno preposito e federico da Buia 
canonico della medesima chiesa hanno accolto, a nome proprio e 
del capitolo, prete ubertino de Ferrariis da piacenza come loro con-
canonico in virtù della lettera del legato apostolico, approvano e 
ratificano questa accettazione.   

Vd. supra, docc. 163, 171, 175 e infra, doc. 177.

(acceptacio super receptione presbiteri ubertini)
§ die .xviiio. intrante novembre, in castroa Glemone, super pa-

triarchali palacio. presentibus presbitero Guariento de plano qui 
moratur in naunina, presbitero symone de placencia canonico ec-
clesie sancti petri infrascripti ac Bartholomeo notario de Glemona 
et aliis. § discreti viri presbiter Bertholotus et presbiter syvridus 
canonici ecclesie sancti petri de carn(ea), audientes quod dominus 
mannus prepositus et dominus federicus de Buia canonici ecclesie 
antedicte receperint nomine proprio et tocius capituli ipsius ecclesie 
presbiterum ubertinum de ferrariis de placencia in eorum conca-
nonicum et confratrem auctoritate litterarum reverendi patris do-
mini neapoleonis apostolice sedis <legati>, receptionem huiusmodi 
accepta<ve>runt, approbaverunt et ratifficaverunt nomine proprio 
ex certa sciencia ut melius potuerunt et deberunt de iure.  

a segue utini depennato.  
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177

[1308] novembre 18, Gemona

prete simone da piacenza, canonico della chiesa di san pietro in 
carnia, nomina il suo concanonico prete ubertino de Ferrariis da 
piacenza, suo procuratore nella causa che intende muovere al prepo-
sito manno e ai canonici suoi alleati circa alcune cappelle soggette 
alla medesima chiesa. 

Vd. supra, docc. 163, 171, 175, 176.

§ die predicto et loco. presentibus domino fino de arecio, fratre 
enocha ordinis heremitarum familiaribus infrascripti domini pa-
triarche ***b et aliis. § discretus vir presbiter symonc de placencia 
canonicus ecclesie sancti petri de carn(ea) fecit, constituitque ordi-
navit discretum virum presbiterum ubertinum de ferrariis de pla-
cencia eiusdem ecclesie canonicum presentemd et mandatum sponte 
recipientem suum certum nuncium, verum et legittimum procu-
ratorem in causa quam movet seu movere [36r] intendit domino 
manno preposito ecclesie predicte et quibusdam ipsius ecclesie ca-
nonicis dicto preposito in hac parte adherentibus super quibusdam 
cappellis dicte ecclesie sancti petri subiectis. 

a a enoche con –e depennata, come pare. b resto della riga lasciato in bianco per uno 
spazio corrispondente a circa 32 lettere. c segue canonic(us) depennato. d è usata la 
medesima sigla per presentibus.

178

[1308] dicembre 3, cividale

il patriarca ottobono, appresa la rinuncia fatta da Wilvingus fu 
abate del monastero di Gornji Grad/oberburg (slovenia) ad ogni 
diritto sullo stesso, la approva e ordina a chi di diritto di procedere 
all’elezione di un nuovo abate.

(acceptacio super resignatione abbatis obremburgensis)
§ die tercio intrante dicembre, in civitate austria, super patriar-

chali palacio. presentibus domino manfredo de mirolio canonico 
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vercellensi, fratre roberto de ordine heremitarum sancti augusti-
ni, magistro dominico plebano variani ac nobilibus viris raynaldo 
de filicianis marescalcho, francisco de castronovo vicedomino om-
nibus familiaribus infrascripti domini patriarche et aliis. § reveren-
dus in christo pater et dominus dominus o(ttobonus) dei gratia 
sancte aquilegensis patriarcha, asserens quod sibi fuerit legittime 
facta fides quoda religiosus vir frater Wilvingus olim abbas in mo-
nasterio obremburch sponte, libere et ex certa scientia resignaverit 
omni iure quod in dicti monasterii abbatia habebat, resignationem 
huiusmodi recepit et acceptavit et ratam habuitb atque gratam, vo-
lens et mandans quod per illum seu illos ad quem vel ad quos electio 
abbatis in ipso monasterio pertinet ad electionem futuri abbatis in 
nomine domini procedatur ne per vacationem diutinam idem mo-
nasterium detrimentum incurrat.   

a segue sibi fuerit le– ripetuto e depennato. b parzialmente coperta da piccola macchia.

179

[1308] dicembre 15, udine

folbero da savorgnan e il notaio francesco nasutti da udine, 
arbitri nella causa che oppone il domicello del patriarca Gerardino 
da parma e pizolo e suo fratello da rivarotta, prorogano il termine 
dell’arbitrato fatto nella loro persona fino alla prossima paqua. 

(prorogatio compromissi Gerardini de parma)
§ die .xv. intrante dicembre, in castro utini, super patriarchali 

palacio. presentibus nobilibus viris domino petro, domino utin(o), 
domino iohanne de Wruspergo, magistro odorico notario de utino 
et aliis. § dominus folberus de sovergnano et magister franciscus 
naxuti notarius de utino arbitri et arbitratores ut dicebant in que-
stione que inter Gerardinum de parma domicellum domini patriar-
che ex parte una petentem et piçolum et fratrem de rivarota ex 
altera defendentem, prorogaverunt concorditer usque ad proximum 
festum resurrectionis domini terminum compromissi facti in eos 
super questione predicta.

[36v bianca]
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[37r] anno domini millesimo .cccviiiio., indictione septima.

180

[1309] marzo 21, udine

Bartolomeo da teolo, nunzio della curia episcopale di padova, 
procuratore del notaio montagna tutore di pellegrino del fu magister 
Benedetto phisicus della contrada di san Giacomo di ponte molino 
di padova (come risulta da documento di procura del 1309 marzo 
15), si presenta davanti al patriarca ottobono e si dice pronto a pro-
seguire il ricorso in secondo grado presentato dal notaio montagna 
in qualità di tutore, come già detto, contro una sentenza pronun-
ciata a sfavore del detto pellegrino dal vicario del vescovo di padova 
su richiesta di Giacomino del fu ottobono da cremona o del suo 
procuratore nascimpace dalle spighe.

 § die .xxi. intrante marcio, in castro utini, super patriarchali 
palacio. presentibus domino albertino de ravenna clerico ecclesie 
sancti odorici de utino, magistro antonio inçignerioa de monte-
silice, vanni de pistorio familiaribus infrascripti domini patriarche 
et aliis. § comparens coram reverendo in christo patre domino 
o(ttobono) dei gratia sancte sedis aquilegensis patriarcha Bar-
tholomeus de titulo nuncius episcopalis curie paduane, procura-
tor et procuratorio nomine montagne notarii tutoris pelegrini olim 
condam magistri Benedicti phisici de contrata sancti iacobi pon-
tis molendinorum de padua, ut de ipsa procuratione constat pu-
blico instrumento scripto manu antonii notarii condam francisci 
sub anno et indictione predictis, die quintodecimo mensis marcii 
a me notario viso et lectob, paratum se obtulit nomine, antedicto 
ad prosequendum appellationem et causam appellationis interposite 
pro parte dicti montagne tutorio nomine antedicto a sententia lata 
contra dictum pelegrinum ad instanciam domini iacobini olim ot-
toboni de cremona seu domini nasimpacis de spicis procuratoris 
ipsiusc de mense februarii nuper preteriti per vicarium venerabilis 
patris domini p(agani) episcopi paduani.

a i– corretta su precedente a–. b segue dixit ei et depennato. c segue per vicar– de-
pennato.  
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181

[1309] marzo 22, udine

il suddetto Bartolomeo (vd. doc. precedente), allo stesso modo che 
il giorno precedente, si presenta al cospetto del patriarca dicendosi 
pronto a proseguire l’appello menzionato.

item millesimo et indictione et loco prescriptis. presentibus testi-
bus superius nominatis, die .xxiio. marcii, predictus Bartholomeus 
eodem modo quo heri se presentavit coram suprascripto domino 
patriarcha et paratum se obtulit ad prosecutione appellationis supe-
rius nominate.    

182
[1309] aprile 1, cividale

documento incompleto a favore di *** figlio di peligno da civi-
dale, circa il servizio di una cappella.

(cartula ***a filii domini peligni de civitate super ministerio ca-
pelle)

§ die martis primo aprilis, in civitate austria, super patriarcha-
li palacio. presentibus domino fulbero de sovergnano, phylippo 
domini concii, luvisino eius fratre, ulvino filio quondam domini 
candidi de civitate, federico de portis, henrico filio quondam do-
mini Brandilisii de civitate et aliis. […b 

a segue spazio bianco corrispondente a circa 8 lettere. b il resto della carta è lasciato 
bianco.  

183

[1309] aprile 6, udine

angelo da cortona, chierico e familiare del patriarca ottobono, 
vende al prezzo di 50 marche ai fratelli lupo e asquino, figli del fu 
pietro a Scarleto da cividale, una casa in cividale posta presso la 
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chiesa cattedrale, e dà loro arimperto come nunzio per immetterli 
nel possesso.

Il documento inizia nella sezione inferiore della carta che è lasciata bianca 
nei 2/3 superiori.

 [37v] (cartula domini asquini et lupi fratrum super domo 
archid(iaconatus) aquilegensis eis vendita per angelum pro .l. 
marc[his])

§ die sexto intrante aprili, in castro utini, super patriarchali pa-
lacio. presentibus arimp<er>toa de civitate, Çanino advocato, ca-
brioto scarserio, iacobino filio uberti ricii de placencia, Gerardino 
de Boncoventi filio domini peracii domicellis infrascripti domini 
patriarche et aliis. angelusb de cortona clericus et familiaris reve-
rendi patris domini o(ttoboni) dei gratia sancte sedis aquilegensis 
patriarche precio quinquaginta mar(charum) aquilegensis monete 
quod totum confessus et manifestus fuit se habuisse et recepisse a 
lupo et asquino fratribus filiis quondam domini petri a scarleto 
de civitate dantibus et solventibus pro se suisque heredibus sibi-
que ab ipsis numeratum, solutum [38r] et datum esse, renuncians 
non habiti et non recepti et non numerati atque datic sibi precii 
exceptioni tempore huius contractus et omni legum et iuris auxilio 
per se suosque heredes vendidit, dedit et concessit de licencia et 
mandato predicti domini patriarche predictis lupo et asquino diure 
propriod pro se suisque heredibus unam domume de muro solaratam 
sitam in civitate austriaf apud ecclesiam civitatensem cui coheret 
a tribus partibusg via publica et a quarta heredes domini henrici de 
permpergo, ad habendum, tenendum, possidendum, vendendum, 
donandum, legandum, affictandum, pignorandum, pro anima et 
corpore iudicandum et quicquid eis suisque heredibus deinceps pla-
cuerit perpetuo faciendum sine condicione et repetitione dicti an-
geli suorumque heredum et cuiuslibet alterius persone cum accessu, 
ingressu et egressu omni iure et actione utili et directa dicte domui 
pertinenti de iure vel de facto, promittens dictus angelus per se 
suosque heredes prefatis asquinoh et lupo pro se suisque heredibus 
stipulantibus litem nec controversiam movere set dictam domum 
ab omni homine et universitate legittime defendere, auctoriçare et 
disbrigare omneque dampnum et expensas quod vel quasi dixerint 
se fecisse et actidisse in iuditio sive extra pro dicta domo defendenda 
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et manutenenda integre resarcire nec contra predicta vel aliquid de 
predictis per se vel per alios aliquo tempore facere vel venire ratione 
aliqua vel occasione sub pena dupli extimationis dicte domus ut 
pro tempore plus valuerit minus quinque sol(idis) veronen(sium), 
qua soluta vel non predicta omnia nichilominus stabilem obtineant 
firmitatem sub obligatione omnium bonorum suorum presencium 
et futurorum; et dedit eis arimpertum suprascriptum tenute nun-
cium ut ipsum in tenutam et possessionem dicte domus poneret 
corporalem.